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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Vedoucí bakalářské práce: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Název bakalářské práce: Možnost využití stanovení avidity protilátek proti HIV

pro detekci časné infekce

Určení časné infekce HIV je v ČR založené na kombinaci výsledků

laboratorního vyšetření, klinického vyšetření a informací z epidemiologického hlášení.

Identifikace pacienta v akutní fázi onemocnění umožňuje cílené vyhledávání kontaktů

v zájmu snížení dalšího šíření HIV, protože pacienti v časné fázi onemocnění jsou

nejrizikovější z hlediska přenosu infekce.

Jedním z laboratorních markerů akutní fáze onemocnění je nízká avidita

protilátek, která vyjadřuje pevnost vazby mezi antigenem a protilátkou. Stanovení

avidity je založeno na skutečnosti, že u recentních infekcí je avidita nízká, protože se

protilátky s antigenem nevážou dostatečně pevně a až s vyzráváním imunitní odpovědi

avidita stoupá. Kvantitativně je vyjádřená indexem avidity, který určuje jaká část

protilátek (%) zůstane navázaná v komplexu s antigenem po inkubaci s chaotropním

činidlem, v našem případě s roztokem guanidinu.

Výpovědní hodnota indexu avidity není absolutní, ale je užitečná jako doplněk

ostatních parametrů, které se aktuálně používají pro posouzení stádia HIV infekce.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Biological and Medical Sciences

Study program: Specialist on Laboratory Methods

Supervisor: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Title of diploma thesis: The possibility of determination of HIV antibodies avidity

for early infection detection

The determination of early HIV infection in the Czech Republic is based

on a combination of results of laboratory examination, clinical examination,

and information from an epidemiological report. The identification of patient in the

acute phase of the disease allows to search for targeted contact to reduce further spread

of HIV, as patients in the early phase of the disease are the riskiest for transmission of

infection.

One of the laboratory markers of the acute phase of infection is low avidity

of antibodies, which expresses the strength of bonds between antigen and antibody.

The determination of avidity is based on fact that avidity in recent infections is low

because antibodies do not bind tightly enough to antigen and avidity increases when

the immune response matures. Quantitatively, it is expressed by the avidity index,

which determines what part of the antibodies (%) will remain bound in complex with

the antigen after incubation with chaotropic agent, in our case with guanidine solution.

The predictive value of the avidity index is not absolute, but it is useful in

addition to other parameters currently used to assess the stage of HIV infection.
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1. Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit, zda je možné využít stanovení avidity protilátek proti

HIV jako vhodné metody pro odhalení časné fáze infekce. Byl zvolen přístup

modifikující enzymatickou imunoanalytickou metodu, která se rutinně používá

k diagnostice protilátek HIV, s použitím guanidinu jako disociačního činidla.
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2. Úvod

V současnosti žije celosvětově asi 38 milionů lidí infikovaných virem HIV

a předpokládá se, že od začátku globální epidemie jich už 35 milionů tomuto

onemocnění podlehlo. Jde o celosvětový zdravotní, ale i socioekonomický problém.

Pandemie HIV/AIDS upozornila na nerovnost v dostupnosti zdravotní péče,

ekonomické síle i při ochraně základních lidských práv v jednotlivých zemích.

Nejvíc postiženým místem je Subsaharská Afrika, kde žije celosvětová většina

lidí nakažených virem HIV. Situace se díky globální snaze řešit problematiku HIV

společným úsilím mezinárodních organizací, výrobců diagnostik a léčiv zlepšila.

Výsledkem je snížení nárůstu trendu vývoje v počtu nových případů, úmrtí,

transplacentárního přenosu infekce na děti a dalších ukazatelů.

V teoretické části práce je popisována taxonomie retrovirů, morfologické

vlastnosti viru HIV, jeho replikační cyklus a způsob šíření HIV infekce v populaci. Dále

jsou zde uvedena základní klinická kritéria pro stanovení diagnózy HIV/AIDS, popis

jednotlivých stádií onemocnění, a především možnosti laboratorní diagnostiky HIV

v ČR.

Praktická část je zaměřená na stanovení a vyhodnocení indexu avidity protilátek

proti HIV jako možného ukazatele časné fáze infekce.
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3. Historie

V roce 1981 popsal americký lékař Dr. Michael Gottlieb několik případů zápalu

plic způsobeného Pneumocystis jirovecii (v té době ještě P. carinii), který byl

diagnostikován u mladých homosexuálních mužů s horečkou, dramatickou ztrátou váhy

a vážně poškozeným imunitním systémem [1].

Na odhalení virového původce se pracovalo hlavně na dvou renomovaných

pracovištích v USA a ve Francii. V USA pod vedením profesora Roberta Gallo

a ve Francii v týmu profesora Luca Montagniera.

V roce 1983 se virus téměř současně podařilo oběma týmům izolovat. Došlo

ale k soupeření ohledně prvenství objevu i o název objeveného viru. USA ho

pojmenovali jako lidský T-lymfotropní virus (HTLV III), protože jevil některé společné

charakteristiky s lidskými onkogenními viry HTLV I a II, zatímco francouzský tým ho

pojmenoval jako virus lymfadenopatie (LAV).

V roce 1988 ho Mezinárodní komise pro taxonomii virů pojmenovala jako virus

lidské imunitní nedostatečnosti (HIV). Prvenství ve sporu o objev viru HIV bylo v roce

1994 přiřčeno francouzskému týmu vedenému Lucem Montagnierem, který byl v roce

2008 spolu se spolupracovnicí Francoise Barré–Sinoussi oceněn Nobelovou cenou

za medicínu a fyziologii. Luc Montagnier navíc v roce 1986 objevil v Západní Africe

druhý typ tohoto viru – HIV-2.

Řada druhů opic je infikována příbuznými viry opičí imunodeficience (SIV),

které pravděpodobně nevyvolávají u svého hostitele onemocnění a imunodeficienci.

HIV se do lidské populace přenesl z opic, HIV-1 ze šimpanzů a HIV-2 z mangabejů.

K přenosu viru do lidské populace došlo zřejmě již počátkem 20. století.

Nejstarší zdokumentovaný případ HIV-1 byl u lovce z Kinshasy z roku 1959 [2].

Zásadním milníkem v boji s infekci HIV bylo objevení účinných léků, které

zabraňují množení viru. Prvním účinným lékem byl azidothymidin (AZT), který byl

používaný od r. 1987. Dalším významným krokem bylo použití kombinované terapie,

tzv. vysoko účinné antiretrovirové terapie (HAART), používané od r. 1996. Přestože

infekci HIV lze velmi účinně zpomalit, dosud nebyl nalezen prostředek k jejímu

vyléčení [3].
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4. Patogeneze HIV infekce

Virus HIV napadá buňky imunitního systému, především T-lymfocyty.

T-lymfocyty jsou buňky bílé krevní řady, vyvíjející se v thymu, kde probíhá jejich

diferenciace a funkční vyzrávání. Následkem selekce (eliminace autoreaktivních klonů)

se do krve se dostává pouze cca 5 %, které se usídlí v sekundárních lymfatických

orgánech.

T-lymfocyty jsou zodpovědné za specifickou buněčnou imunitu. Podle funkce je

můžeme rozdělit na pomocné CD4+ a cytotoxické CD8+ T-lymfocyty.

Pomocné T-lymfocyty tvoří asi 55 % populace T-lymfocytů. Jejich úkolem je

pomáhat ostatním buňkám imunitního systému při zneškodňování patogenů.

Cytotoxické T-buňky usmrcují infikované nebo nádorově transformované buňky.

Po nakažení virem HIV nastává akutní fáze infekce, kdy dochází k intenzivnímu

množení viru v CD4+ lymfocytech. Po několika týdnech hladina viru v krvi poklesne

a dojde k opětovnému zvýšení počtu TH lymfocytů.

Infekce přechází do bezpříznakové fáze, která může trvat i 10 let, během níž je

na jedné straně infikován a zničen velký počet CD4+ T-lymfocytů, ale na druhé straně

jsou tyto ztráty kompenzovány produkcí nových buněk. Po určité době však dojde

k vyčerpávání schopnosti organismu tyto ztráty T-lymfocytů nahrazovat, dojde k

poklesu jejich množství, což se projevuje postupným snížením imunity.

Nemoc se dostane do poslední fáze tzv. syndromu získaného selhání imunity

(AIDS), kdy postupně selhává imunitní systém a uplatňují se bakteriální, virové,


[…]


statistické postupy stanovení meze podle různých kritérií, vycházejících ze senzitivity

a specificity, k prakticky stejným výsledkům.

Testovací soubor zahrnuje širší spektrum pacientů ve všech stadiích onemocnění

oproti úzce vybranému analytickému souboru omezenému na výrazně odlišené skupiny

akutních a symptomatických pacientů. Tato skutečnost pochopitelně ovlivnila schopnost

aviditního testu odlišit akutní a neakutní stádium. To se projevuje méně příznivými

charakteristikami senzitivity, specificity a správnosti.

U některých jedinců nelze vyloučit, že vzhledem k nedostatku informací

pro posouzení akutního stadia (bezpříznakový klinický stav, chybějící informace

epidemiologického charakteru, nejednoznačný laboratorní nález) nedošlo ke správnému

určení stadia v rámci surveillance.

Závěry několika studií ukazují, že časná antiretrovirová léčba může zpomalit

zrání protilátek, protože k jejich maturaci dochází pouze v průběhu aktivní virové

replikace [40,41].

Na druhou stranu, literární údaje naznačují, že hodnota indexu avidity může být

falešně zvýšená u vzorků v časných stádiích infekce s pozitivním antigenem p24 kvůli

vysoké afinitě anti-p24 monoklonálních protilátek používaných v testovacích

soupravách [34].

Dalším faktorem, který může ovlivnit výsledek testu avidity je subtyp HIV.

Dle dostupných údajů je to především nízká avidita protilátek proti subtypu D,
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a to i u pacientů dlouhodobě infikovaných [42]. Stanovení subtypu HIV se získává

jako vedlejší informace při stanovení rezistence HIV na antivirotika, pouze na základě

indikace lékaře specializovaného HIV centra, není tedy dostupná u všech nově

zachycených případů. Výskyt subtypu D je v ČR velmi vzácný (0,24 %), a proto

nemůže výsledky stanovení indexu avidity v testovaném souboru výrazně ovlivnit.

Identifikace akutních nebo nedávno infikovaných osob a jejich okamžitá léčba

přispívá podstatně ke snížení dalšího přenosu HIV, což je hlavním cílem všech

preventivních i intervenčních programů. Stanovení indexu avidity pomocí

automatizovaného testu na analyzátoru Architect s manuální preanalytickou úpravou

vzorku je jednoduchou metodou, která může přispět k přesnějšímu určení časné fáze

infekce.
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11. Závěr

Provedená studie naznačuje, že index avidity je užitečný ukazatel k odhalení

akutní infekce, byť jeho vypovídací schopnost zdaleka není absolutní, jak naznačují

zjištěné hodnoty senzitivity a specificity. Může být nicméně užitečný jako doplněk

ostatních markerů akutní infekce používaných v rámci systému surveillance. Důležitým

přínosem je, že index může mít indikační hodnotu v případě, že běžné údaje

ze surveillance nejsou k dispozici nebo jsou nejednoznačné.

Zkušenosti z jiných pracovišť ukazují, že index avidity je využitelný pro

odhalení akutních případů infekce HIV v prevalenčních studiích i v systémech

surveillance [39]. Na základě výsledků naší studie bude metoda zavedena do běžné

laboratorní praxe, ale nadále se budou analyzovat faktory, které mohou výpovědní

hodnotu a praktické využití aviditního indexu ovlivňovat.
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12. Seznam zkratek

3TC lamivudin

ABC abacavir

AI index avidity

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

syndrom získaného selhání imunity

ART antiretrovirová terapie

AZT azidothymidin

BED – CEIA capture enzyme immunoassay

CD cluster of designation

diferenciační skupina

CDC centrum pro kontrolu a prevenci nemocí

CE evropská certifikace

CMIA chemiluminiscenční imunoanalýza na mikročásticích

CO cutt-off

CRSS Consortium for Retrovirus Serology Standardization

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

DRV darunavir

DTV dolutegravir

ECDC Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí

EI inhibitory vstupu

EIA enzyme immunosorbent assay

ELISA enzyme – linked immunosorbent assay

EU/EEA Evropská unie/Evropský hospodářský prostor

FI inhibitory fúze

FTC emtricitabin

HAART highly active antiretroviral therapy

vysoko účinná antiretrovirová terapie

HIV human imunodeficiency virus

virus lidské imunitní nedostatečnosti

HTLV lidský T-lymfotropní virus
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INSTI inhibitory integrázy

LAg The Limiting Avidity test

LAV lymphadenopathy associated virus

virus lymfadenopatie

LS-EIA Less Sensitive Enzyme Immunoassays

MSM muži mající sex s muži

NA nucleid acid

nukleová kyselina

NAT nucleic acid test

NNRTI nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

NRL pro HIV/AIDS Národní referenční laboratoř pro HIV/AIDS

NRTI/NtRTI nukleosidové/nukleotidové inhibitory reverzní transkriptázy

PBS phosphate-buffered saline

fyziologický roztok pufrovaný fosfátem

PCR polymerase chain reaction

polymerázová řetězová reakce

PEP postexpoziční profylaxe

PI inhibitory proteáz

PrEP pre-expoziční profylaxe

r ritonavir

RAL raltegravir

RLU relativní světelná jednotka

RNA ribonukleová kyselina

RT reverzní transkriptáza

ROC Receiver Operating Characteristic

operační charakteristika přijímače

SIV Simian immunodeficiency virus

virus opičí imunodeficience

ssDNA single stranded

jednovláknová DNA

STARHS Serological Testing Algorithm for Recent HIV Seroconversion

SZÚ Státní zdravotní ústav

TAF tenofovir alafenamid fumarát

TDF tenofovir disoproxil fumarát
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