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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Bakalářská práce Michaely Diničové se dotýká aktuálního tématu, tedy zpřesnění laboratorní diagnostiky nákazy
virem HIV. Kolegyně práci uvádí zdařilým úvodem shrnujícím poznatky jak o viru HIV a nemocech jím způsobe-
ných, tak o laboratorních metodách diagnostiky. Zevrubněji je popsána metodologie postupů použitých a testova-
ných v práci. Konkrétně jde o přístup umožňující stanovit aviditu pacientových protilátek jako parametr související
s dobou od nakažení do momentu odběru krve pro vyšetření. Pracovní hypotéza oprávněně předpokládá, že
avidita protilátek s časem poroste.
Pro práci byly zvoleny validovatelné metody umožňující zavést postup do rutinní praxe. Statistické hodnocení bylo
založeno na vícero metodách, které ovšem daly analogické výsledky. Diskuse svědčí o tom, že autorka rozumí
problematice a že svoji práci zvládla.

Dotazy a připomínky:
1) s. 12 Popisujete patogenezu AIDS podobně jako mnozí další. Nenašel jsem informaci o tom, co je u

pacientů s AIDS příčinou smrti lymfocytů T: jde o cytopatický efekt, likvidaci infikovaných buněk
vlastním imunitním systémem nebo o jiný mechanismus?

2) s. 34 Lépe než "vyzrávání protilátek" by se hodilo uvádět vyzrávání avidity
3) s. 36 Uvádíte, že existuje vztah mezi množstvím antigenu a protilátek a RLU. Jaký je to vztah, snad

lineární?
4) Pojmem soubor testovací jste myslela soubor testovaný? Soubor analytický znamená co?
5) s. 45 Jaký je hlavní přínos informace o tom, že případ je "akutní"

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26.8. 2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta